Carta investiture ad masaricium
 1282 settembre 16, Torno, "super lobio Sancte Tegle"
L'abate di S. Abbondio Guglielmo "Laviçarius", il priore Alberto "de Casella" ed il monaco Guido "de Ghigo" investono "ad masaricium" Ottone "de Salla" del fu Lantelmo, di Torno, che riceve a nome proprio e del nipote Giacomino del fu Aliprando "de Salla", di sei appezzamenti siti nel luogo e nel territorio di Torno; e ciò per un periodo di dieci anni, con clausole determinate e per un fitto annuo di ventiquattro soldi di denari nuovi da versarsi a s. Martino. 
Originale in Biblioteca Universitaria di Halle, Morbio, 14, n. 16 [A].

Pergamena in buono stato di conservazione: qualche piccola macchia, nella parte inferiore destra, interessa le righe terzultima e penultima di testo. Rigatura e marginatura.  Annotazioni moderne nei margini superiore ed inferiore.  Sul verso (rilevato da M. C. Piva), di mano coeva o di poco successiva, "Car(ta) de Turno"; altre scritture moderne.  

Il dettato presenta qualche scorrettezza ed alternanza di forme per una stessa parola, ed anche qualche particolarità grafica: per es. il notaio Giovanni modifica sempre in "m" la "n" finale di proclitica seguita da parola iniziante con "p", e soprattutto ha l'abitudine di impiegare nei nessi "per"/"par" una "p" tagliata, ossia il simbolo abbreviativo, pur scrivendo per esteso anche la "er" o la "ar", sì che a rigore ci troveremmo di fronte a "Guasp(er)arus", "p(er)artem"; poiché l'abitudine è costante in tutto il documento (con una sola eccezione, dovuta ad evidente dimenticanza), si è omesso di segnalarla caso per caso, considerandola un uso grafico personale acquisito. 

 (SN)  In nomine Domini.  Anno a nativitate Eiusdem mill(essimo) ducentessimo occtuagessimo secundo, die mercurii sestodecimo intrant(e) septe(m)b(re), indictione | undecima.  Super lobio ecclesie Sancte Tegle de Turno, presencia Iohannis de Ghiyoto de Laviçariis et Iacobini de Sillo et Bertramini Maçii, omnes | de Turno, ibi testium rogatorum.  Dominus donus Guilielmus de Laviçariis Dei gra(tia) abbas monasterii Sancti Abondii et cum eo donus Albertus de | Casella prior et monacus dicti monasterii et donus Guido de Ghigo, ambo monaci et confratres monasterii Sancti Abondii suprascripti, investiverunt nomine loca|tionis ad masaricium et ad fictum faciendum pro se et ad partem tocius capituli et conventus monasterii antedicti Ottonem de Salla filium condam Lantelmi de Salla de | Turno, recipientem suo nomine et ad partem Iacobini filii condam Alliprandi de Salla nepotis ipsius Ottonis, de infrascriptis peciis terrarum iacentibus in loco,| territorio et pertinenciis de Turno.  Prima quarum est laborativa, que iacet ibi ubi dicitur ad Predam de Resina sive ad la Caloram, cui coheret a mane dominus | Guasparus Fica qui dicitur Trabulius, a meridie Romerius de Piçenigo et fratres et im. parte tenet Delagitus de Resina a dicto monasterio, a sero Çerbo Aço|la de Cernobio, a nullora tenet Delagitus de Resina a monasterio suprascripto, et dicitur esse et est per mensuram tab(ule) octo et pedes tres et oncie novem; secunda pe|cia est brughiva, que iacet ibi ubi dicitur ad Fontanam de Resina, cum duobus arboribus castanearum et una nuce supra se habente, cui coheret | a mane tenet Delagitus de Resina a dicto monasterio, a meridie Fomaxius de Fontana, a sero Primus et im. parte Petrus de Perlasca, a nullora | tenet Amodinus de Musato a dicto monasterio, et est per mensuram tab(ule) decem et novem et pedes novem et dim(idius);  tercia pecia est laborativa | et prativa, que iacet ibi ubi dicitur in Arima, cui coheret a mane, a meridie, a sero et a nullora h(e)r(ede)s condam Guilielma (a) de Resina, et dicitur esse per men|suram tab(ule) septem et pedes tres et oncie novem;  quarta pecia est silva et prativa, cum arboribus tredecim castanearum supra, que iacet | ibi ubi dicitur intus Gombanam de Peçolo, cui coheret a mane Sillus de Campiliono et im. parte Iacobus de Resina, a meridie tenet De|lagitus de Resina et Amodinus de Musato a dicto monasterio, a sero dominus Guasparus Fica et im. parte tenet Amodinus de Musa|to a dicto monasterio, a nullora tenet de Rexina Delagitus (b) a dicto monasterio, et est per mensuram tab(ule) quadragintauna et | novem (c);  quinta petia est laborativa, que iacet in Monte Plato ibi ubi dicitur ad Casinam (d) Novam, cui coheret a mane Gui|lielmus de Resina, a meridie Petreçolus de Rexina, a sero de Gallis, a nullora h(e)r(ede)s condam Robi de Mayno, et dicitur esse per mensu|ram tab(ule) sex et pedes decem;  sesta pecia est laborativa, que iacet ibi ubi dicitur ad Pradam, cui coheret a mane Otto de Salla et im. parte Bertarus Rambertengus, a meridie h(e)r(ede)s condam domini Iordani de Sancto Fidele, a sero Petrus de Raiterio, a nullora via, et | dicitur esse per mensuram tab(ule) septem et pedes undecim et dim(idius).  Ita quod de hinc in antea suprascriptus Otto, suo nomine recipienti et ad | partem dicti Iacobini nepotis ipsius, hinc ad annos decem proximos venturos habeat et teneat et laboret predictas pecias terrarum | locationis (e) nomine ad masaricium et ad fictum faciendum sine contradicione dicti domini abbatis et dictorum monacorum et confratrum cap|ituli et conventus monasterii Sancti Abondii suprascripti; dando et solvendo omni anno pro ficto et nomine ficti ipsarum terrarum et rerum territo|riarum in festo sancti Martini sol(idos) vigentiquatuor novorum.  Et hec omnia dictus Otto pro se et suo nomine et ad partem dicti Iacobini ne|potis eius promixit, obligando dicto domino abbati et dictis monacis recipientibus eorum nomine et ad partem tocius capituli et conventus | monasterii suprascripti omnia sua bona et bona dicti nepotis eius presencia et futura pignori, attendere et observare, dare et solvere | sub pena et im. pena dupli dicti ficti et dupli omnium exspensarum que fierent et paterentur pro predicto ficto, pena et exspensis petendo | et exigendo, petenda et exigenda, petendis et exigendis; ita quod utrumque possunt peti et exigi cum effectu.  Que quidem pecie terrarum | et res territorie et quelibet earum promix(erunt) idem dominus abbas et dicti monaci pro se et ad partem tocius capituli et conventus monasterii suprascripti | obligantes omnia eorum bona et bona dicti monasterii presencia et futura pignori eidem Ottoni, recipienti suo nomine et ad par|tem dicti Iacobini nepotis eius, defendere et guarentare ab omni persona, collegio et universitate, sub pena et in pena tocius dam|pni et om(n)iu(m) exspensarum que fierent et paterentur et tocius interesse pro predictis et qualibet earum deffendendis et sustinendis .  Eo acc|to et pacto habito et innito inter eos, quod si non solverit predictum fictum, vel ipse Iacobinus, infra predictum festum sancti Martini | et terminum, quod liceat ipsi domino abbati et cuilibet noncio capituli et conventus monasterii ipsius ipsos Ottonem et Iacobinum et quemlibet | eorum capere et detinere et, hiis captis et detentis, in carceribus includi et detineri donec de ipso ficto, pena et exspensis | fuerint integraliter satisfacti, in bonis denariis numeratis tantum et non in cartis vel notis co(mmun)is de Cum(is); renonciantes omnibus | auxilio legum et statutorum factam vel factum vel futurorum quibus cautum esset vel caveretur quod liberum corpus non posset capi vel | detineri vel in carceribus includi pro debito peccuniario vel ficto, et quibus cautum esset vel caveretur quod posset dari in solutum credi|toribus pro creditis ipsorum vel dominis pro fictis eorum cartas vel notas co(mmun)is de Cum(is).  Preterea acto et pacto habito et innito | inter eos, quod si steterit per occto dies ellapso predicto termino festi sancti Martini quin solveret predictum fictum, quod ipse | dominus abbas vel noncius capituli et conventus monasterii suprascripti ad Turnum possit stare (f) exspensis propris ipsius Ottonis et nepotis eius et cuiuslibet | eorum donec satisfecerint integraliter de ipso ficto, pena et exspensis, in bonis denariis numeratis tantum.  Item acto et pa|cto habito et innito inter eos, quod predictus Otto vel eius nepos non possint vel debeant sine licencia dicti domini abbatis et eius | capituli vel conventus ipsius monasterii predictas pecias terrarum vel alliquam earum nemini colocare vel alliquo allio modo | alienare; et si contra fecerit cadat ab hac presenti investitura, vel fecerit.  Item acto et pacto habito et innito inter eos,| quod dictus Otto vel dictus Iacobinus nepos eius teneantur et debeant, et sic promix(erunt) facere, attendere et observare, | quod te(m)pore finite locationis huius demonstrabunt et designabunt vel alliquis eorum demonstrabit et designabit per coher(encias) | et coherenciatas et mensuratas suprascriptas pecias terrarum, quamlibet earum, vacuas et exspeditas, sine molestatione vel impedimen|to allicuius persone, collegii et universitatis; et hoc sub pena et im. pena sol(idorum) sexaginta novorum, que quidem pena tociens | (con)mittatur quociens contra factum fuerit, rata et firma semper promixione manente (g), et pro qualibet pecia ipsarum terrarum qua<m> sic non demonstrabit vel designabit ut su|pra scriptum est.  Pro quibus omnibus et quolibet ipsorum ipse Otto pro se et suo nomine et ad partem dicti Iacobini nepotis ipsius dicto domino | abbati et dictis monacis, recipientibus suo nomine et nomine et ad partem tocius capituli et conventus monasterii Sancti Abondii suprascripti, | obligavit omnia sua bona pignori presencia et futura.